
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 91 del 
14/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RIPRISTINO SICUREZZA DELLA STRADA A SEGUITO DI 
INCIDENTI STRADALI - CIG: 6571385E70 - AFFIDAMENTO

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso  che con determinazione dirigenziale annotata al Registro Generale con il n.151/2016, 
rettificata con determinazione dirigenziale n.721/2016 del settore IX è stato approvato il Capitolato 
speciale d'appalto per l'affidamento del “Servizio di ripristino della sicurezza della strada a seguito di 
incidenti stradali”, dell'importo presunto di €47.192,46 tenendo presente che la Concessione del 
servizio non comporta alcun onere economico a carico dell'Amministrazione in quanto i costi del 
servizio saranno sostenuti dalle compagnie assicuratrici che coprono la RCAuto dei veicoli interessati 
negli incidenti stradali.
Rilevato che con lo stesso provvedimento è stato, altresì,  disposto di affidare i lavori in parola 
mediante procedura aperta  ai  sensi  dell'art.55 del  D.Lgs 163/2006  e  con il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa , ai sensi dell'art.83 del succitato decreto legislativo;
Rilevato,  altresì,  che con il  predetto  provvedimento dirigenziale è  stato dato mandato a questo 
Settore di provvedere alla predisposizione del bando e degli atti consequenziali per l'individuazione 
dell'impresa cui affidare l'esecuzione del servizio di cui trattasi;
Preso atto che a seguito della pubblicazione, eseguita nei modi e termini di legge, del bando di 
gara, approvato con la determinazione dirigenziale annotata al Registro Generale con il n.735/2016, 
entro i termini stabiliti, sono pervenuti n.5 plichi, giusta nota dell'ufficio protocollo n.57252 del 19 
maggio 2016.
Constatato che con provvedimento dirigenziale n.124 del 31 gennaio 2017 è stata nominata la 
commissione giudicatrice a seguito di sorteggio pubblico effettuato dall'U.R.E.G.A. fra gli iscritti 
all'Albo Regionale ai sensi dell'ex art.8 della L.R. n.12/2011 e del D.P. n.13/2012;
Preso atto che in data 29 giugno 2017, giusta verbali di gara dell'8 e del 27 marzo 2017, del 2 e del  
23 maggio 2017 e del 29 giugno 2017,  è stata individuata l'impresa aggiudicataria dell'appalto in 
parola;

Appurato che, a seguito delle operazioni di verifica ai sensi dell'ex art.71 del D.P.R. n.445/2000 ed 

Pagina 1/2



ex  art.48  del  D.Lgs  n.163/2006,  nulla  osta  alla  definizione  dell'aggiudicazione  all'impresa 
Sicurezza  e  Ambiente  s.p.a.  con  sede  a  Roma  in  Largo  Ferruccio  Mengaroni,  25   che  ha 
totalizzato, a seguito di valutazione dell'offerta tecnica prodotta, punti 100, seguita in graduatoria, 
dall'impresa Ecolsia s.r.l. da Cordenons (PN) che ha totalizzato punti 82,96; 
Preso atto che trattandosi di appalto sottosoglia, non è necessaria pubblicazione dell'esito sulla 
G.U.R.S. e che gli atti di gara uniti al presente provvedimento sono pubblicati sul sito istituzionale 
dell'Ente – Amministrazione trasparente;
Constatato che l'appalto in questione non comporta alcun impegno di spesa o accertamento in 
entrata.

Preso atto che: 
-con deliberazione di C.C. n. 32 del 6 luglio 2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed  
il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12 luglio 20'17 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA 
1)  Approvare l'esito delle operazioni di gara per l'affidamento del “Servizio di ripristino 

della sicurezza della strada a seguito di incidenti stradali – CIG: 6571385E70”, ratificando i relativi 
verbali dell'8 e del 27 marzo 2017, del 2 e  23 maggio 2017 e del 29 giugno 2017 che si allegano al  
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2) Dichiarare aggiudicataria definitiva l'impresa Sicurezza e Ambiente s.p.a. con sede a 
Roma in Largo Ferruccio Mengaroni, 25 – P.I.09164201007, per l'importo presunto di €47.192,46 
tenendo presente che la Concessione del servizio non comporta alcun onere economico a carico  
dell'Amministrazione  in  quanto  i  costi  del  servizio  saranno  sostenuti  dalle  compagnie  
assicuratrici che coprono la RCAuto dei veicoli interessati negli incidenti stradali,   seguita in 
graduatoria, al secondo posto, dall'impresa Ecolsia s.r.l. da Cordenons (PN) che ha totalizzato punti 
82,96;

3) Demandare  al  Settore  IX  la  liquidazione  delle  spettanze  ai  componenti  della 
commissione giudicatrice nominata con D.D.n.124/2017;

              4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed accertamento in 
entrata. 

Allegati: n.5 verbali di gara di cui al punto 1)

 

Ragusa,  14/07/2017 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

